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Vážení spoluobčané, 

ráda bych vás pozdravila na úvod druhého vydání Heraltu roku 2014. Vychází 
na začátku podzimu, tak doufám, že si najdete chvíli času mezi prací na zahradě 
a polích a prolistujete i jeho stránky.

Letošní rok nelze nazvat jinak než rokem „stavebním“. Závěrem roku zavr-
šíme kolaudací hned několik stavebních akcí. Tento rok z mého pohledu utekl 
jako voda, asi tu závratnou rychlost způsobila spousta akcí jak pracovních tak 
kulturních, které byly realizovány. Utekl nejenom tento rok, ale i celé volební ob-
dobí. Do těchto čtyř let vstupovalo zastupitelstvo s nějakými plány a programem, 
zrekapituluji jen několik věcí, které dle mého názoru byly nejdůležitější a mají pro 
obec největší a také dlouhodobý přínos a díky společné snaze zastupitelstva byly 
realizovány:

Rekonstrukce hřbitovní zdi, II. etapa kanalizace, prodloužení ulice Jiráskova 
a otevření nové lokality pro výstavbu rodinných domů, dešťová kanalizace na 
ulici Malinovského, úprava suterénu mateřské školy, povrchy na ulici Jirásko-
va a Nová a výstavba sociálního zařízení k tělocvičně ZŠ. Všechny tyto stavby 
budete využívat při běžném životě, a aby jste se seznámili i s novým sociálním 
zařízením u základní školy rádi Vás uvítáme v sobotu 27. 9. 2014 na dni ote-
vřených dveří. Obec k životu potřebuje i jiné věci než jen novou infrastrukturu: 
změna webových stránek obce umožňuje zveřejňovat více informací pro občany 
včetně kopií rozhodujících smluv, veřejných zakázek a informací o hospodaření 
obce, schválení vyhlášky o zákazu podomního prodeje přispívá k ochraně občanů, 
přínosem je spolupráce s úřadem práce – byla vytvořena nová pracovní místa, za 
zmínku určitě stojí zprovoznění moštárny a kompostárny. Oceněna byla také naše 
snaha zapojit obec do celostátního dění prostřednictvím soutěže Vesnice roku. Ně-
které nové kulturní akce již mají přízvisko tradiční – Den obce, Kateřinská zábava, 
Rozsvěcení vánočního stromu.

A co pro vás ještě připravujeme: úpravu přechodu pro chodce u obchodu Lila, 
kvůli zvýšení bezpečnosti (financováno z dotačních prostředků Nadace ČEZ), ná-
kup nosiče kontejnerů a 4 kontejnerů na bioodpad (financováno z dotace SFŽP).   

Vzhledem k tomu, že se blíží kvapem konec volebního období, chtěla bych 
touto cestou ocenit to, že zastupitelstvo obce v drtivé většině jednalo ve vzájemné 
shodě. Jsem přesvědčena, že toto je vždy ku prospěchu obce, protože „komunální 
politika“ není ani tak o „politice“, jako o tom, jak vytvořit podmínky pro plno-
hodnotný život obyvatel obce, a o tom, aby se všichni, nebo alespoň většina, cítili 
ve Zbraslavi dobře. Pro obec je důležité, aby se zastupitelé dokázali dohodnout 
a mohli se tak věnovat zásadním problémům. Za tuto snahu děkuji všem členům 
stávajícího zastupitelstva. Musím také poděkovat zaměstnancům úřadu a obce za 
dobrou spolupráci.
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Vážení spoluobčané, věřím, že půjdete k volbám a že vaše rozhodnutí bude 
správné pro místo, kde bydlíte. V komunálu je to především o lidech, o lidech, kte-
ré znáte a o kterých víte, jestli jsou ochotni pro svoji obec něco udělat nebo ne. 

Přeji Vám šťastnou ruku při výběru zastupitelstva.
Jana Valová

Postřehy z každodenního života obce …
Tělocvična u školy se rozpadala, neplnila svou funkci a přesto 
stavba nového sociálního zařízení budí rozpaky….

O stavbě nové tělocvičny se ve Zbraslavi uvažovalo desítky let. Bohužel vše 
počkalo až do doby, kdy po kontrole pracovníků Krajské hygienické stanice Brno 
v roce 2012 bylo konstatováno, že stav již není udržitelný a buď bude obec jako 
zřizovatel velmi rychle reagovat, nebo bude tělocvična uzavřená pro další výuku 
a to se všemi dopady na školu (dojíždění dětí na cvičení jinam, škola by nedoká-
zala již plnit svou základní vzdělávací funkci …) a to se už snad nebudeme ani 
vracet k tomu, že roky děti neměly možnost při výuce tělesné výchovy uspokojit 
své základní tělesné a hygienické potřeby. Je zvláštní, že i přes tyto jasné skuteč-
nosti se stále ozývají hlasy, že výstavba sociálního zařízení nebyla nutná, je to 
velká budova apod. Nevím, jak by se vysvětlovalo rodičům, že musíme děti vozit 
cvičit jinam, že nevychází finanční prostředky na dopravu a musí na ni rodiče 
přispívat a už vůbec si nedovedu představit situaci, jak by ředitel čelil otázce, jak 
si představuje dál zajistit plnohodnotné vzdělávání, aby nebylo nutné zavřít školu. 
Na tohle odpovědět neumím, udělalo se tedy vše proto, aby tyto otázky nebyly 
předloženy.

Krizová situace se začala řešit okamžitě. Opravila se stará budova tělo-
cvičny, odstranila se nevyhovující část a byl odstraněn i azbest. S ohledem na 
rozpočet obce a nutnost dokončit kanalizaci a především povrchy na ulicích 
Nová a Jiráskova byla výstavba tělocvičny rozdělena do dvou etap: 1. výstavba 
sociálního zařízení k tělocvičně a 2. výstavba haly tělocvičny. Hygienický dozor 
navíc požaduje určité parametry, jak k tělocvičně samé, tak k jejímu zázemí. 
Byly tedy stanoveny minimální parametry pro sociální zařízení tak, aby to 
vyhovovalo počtu dětí naší základní školy a byly splněny všechny stanovené 
předpisy pro vydání povolení k provozu a zajištění bezpečnosti. Také se bral 
v úvahu vlastní provoz, nejedná se tedy o žádné velké multifunkční monstrum, 
které by v budoucnu školu zatížilo příliš finančně a nenašlo by se pro ně v naší 
obci ani uplatnění. Vzhledem k tomu, že není v této chvíli jasné, kdy bude za-
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hájena výstavba 2. etapy – haly, tak se zvolil tvar budovy tak, aby mohly děti 
přejít suchou nohou z budovy základní školy do staré haly tělocvičny a zároveň 
aby projekt byl již připraven pro výstavbu druhé etapy a ta mohla být zahájena 
ihned, jak to dovolí finanční situace obce. Využíváme také každou příležitost na 
získání finančních prostředků, které  by pomohly našemu rozpočtu. Bohužel se 
podařilo získat pouze nevýznamné finanční dotace (viz. Přehled dotací), které 
jsou sice také přínosem, ale v celkové investici nejsou zásadní. Dotace v tomto 
dotačním období nejsou určeny pro tento typ investic.

Nyní stojíme již před kolaudací. Podařilo se ve velmi krátkém čase celý 
projekt 1. etapy realizovat. Poděkování patří především generálnímu dodavateli 
společnosti DIRS s.r.o. a stavebnímu dozoru Ing. Holešovskému, díky nim byly 
vyřešeny i zásadní problémy v průběhu výstavby a bylo realizováno několik sta-
vebních změn (např. zateplení budovy, použití oken v krčku, odvodnění budovy). 

Ještě bych touto cestou chtěla znovu 
poděkovat všem sponzorům, kteří v roce 
2013 v rámci Dne obce přispěli na reali-
zaci tohoto projektu.

Chtěla bych Vás pozvat na den ote-
vřených dveří, který se uskuteční v sobo-
tu 27. 9. 2014 od 10:00 do 12:00 hodin 
v základní škole.    

Ing. Jana Valová, starostka
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Soutěž Vesnice roku 2014 v Jihomoravském kraji

Do soutěže Vesnice roku 2014 se v Jihomoravském kraji přihlásilo 21 obcí.
Ve Zbraslavi provedla hodnocení krajská hodnotitelská komise 27. 5. 2014

Složení krajské hodnotitelské komise

předsedkyně:
Martina Bílová, starostka obce Tvarožná Lhota

místopředsedkyně:
Drahomíra Dirgasová, starostka obce Šakvice

členové:
Alena Dunajová, MK ČR, Anna Gigimovová, SMO ČR, Helena Jalová, SKIP, 
Richard Klement, MZE, Iveta Macurová, Jihomoravský kraj, Jitka Schneidero-
vá, MŽP a SZKT, Tibor Skalka, SPOV, Zuzana Šebestíková, tajemnice komise, 
MMR 

Při návštěvě hodnotila komise následující:
Koncepční dokumenty obce
Společenský život v obci
Aktivity občanů
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Podnikání v obci
Péče o stavební fond a obraz vesnic
Občanská vybavenost, inženýrské sítě, úspory energií
Péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci
Péče o krajinu
Připravované záměry
Informační technologie obce

Výsledné hodnocení
V rámci krajského kola udělila hodnotitelská komise následující ocenění:

Zlatá stuha – vítěz krajského kola obci VRBICE
Modrá stuha za společenský život obci RATÍŠKOVICE
Bílá stuha za činnost mládeže obci KŘTINY
Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí obci ŽDÁNICE  
Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu obci CETKOVICE
Zlatá cihla v Programu obnovy venkova v kategorii obnova památkově chráně-
ných objektů obci VRATĚNÍN
Zlatá cihla v Programu obnovy venkova v kategorii obnova staveb venkovské 
zástavby obci RUDICE
Cena naděje pro živý venkov za místní spolkový život a občanskou společnost 
v obci Zbraslav.

Ing. Jana Valová
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VESNICE ROKU aneb 
POSTŘEHY ZE SLAVNOSTNÍHO VYHLÁŠENÍ

V sobotu 17. srpna nás paní starostka vyslala do Modrých hor na Vrbici u Ky-
jova k převzetí ocenění v soutěži VESNICE ROKU.

V poledne jsme se měli ohlásit na prezentaci, dostali jsme mapku obce a volný 
vstup do historických budov obce. 

Několikrát nás zastihla přeháňka, ale vždycky se podařilo někam přeběhnout, 
bouřka začala přesně po ukončení slavnosti… Ta začala v 15 hod zpěvem hymny 
mužáckého sboru a vystoupením sboru chrámového. Krátce zahrála cimbálka a už 
přišel přítomné přivítat sympatický starosta Tomáš Bílek :

V životě prožíváme milníky: narození, 1. den ve škole, 1. láska, svatba, pro-
moce, narození dítěte…i naše vesnice prožívá svůj velký milník – vítězství v sou-
těži VESNICE ROKU. …končil prohlášením, že Vrbečáci jsou družní a mají se 
rádi…

A POTOM PŘIŠLO VYHODNOCENÍ soutěže – vesnice roku PROBÍHÁ UŽ 
OD ROKU 1995M, /měli jsme tu čest popovídat si osobně s jejím zakladatelem 
Janem Krumlem – pochází z Rosic/

Hosty prvně pozdravil náměstek hejtmana kraje Roman Celý, /ať je Morava 
tak srdečná, jak je krásná!, poté náměstek ministryně pro místní rozvoj Jiří Hou-
dek a náměstek ministerstva zemědělství Richard Klement, za rozvoj venkova 
Zdeněk Peša, senátor Jan Hejda, za obnovu venkova Tibor Skalka, za ministerstvo 
kultury Alena Dunajová a už se ujala slova předsedkyně krajské hodnotící komise 
Martina Bílková.

Jako obohacení programu vystupovali krojovaní od nejmenších až po seniory…
PRVNĚ DOSTÁVALI OBCE DIPLOMY: jako první si šel pro ocenění náš 

spolustolovník starosta Dolních Dunajovic a jako poslední – jestli dobře chápu pro 
nejvyšší ocenění mimo hlavních cen – stuh, jsme dostali CENU NADĚJE VEN-
KOVA. Při jejím předávání mi bylo přáno, abychom ji dostali také celostátně, že 
je k tomu 100 000,- Kč. Tak držte pěsti, ať se to podaří !

A pak přišlo to nejdůležitější – stuhy – zlatou dostával s velkým dojetím místní 
starosta. Pozval na podium mého kamaráda – hustopečského děkana a ten spolu 
s místním farářem žehnal dvě velké vrby, které přinesli hasiči ve velkých květiná-
čích, byly zasazeny do země vedle podia. Poté pod vedením chrámového sboru se 
většina přítomných přidala se zpěvem Otče náš. A začala bouřka, před kterou se 
nám stačilo schovat pod střechu---

Děkujeme paní starostce a  všem, kteří se zasloužili o dobrou prezentaci naší 
obce. Máme se čím chlubit, ale také máme co vylepšovat, aby se nám zde žilo co 
nejlépe…

Vladimír a Lenka Večeřovi
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Jihomoravský krajáč

V rámci soutěže Vesnice roku se naše obec zúčastnila i Jihomoravského 
krajáče, který patří k nepovinné kategorii soutěže. K tradicím patří také způ-
soby stravování, a proto byla vyhlášena i tato kategorie. Hodnotící komise 
ochutnala „Rytíře“:

Recept:
ü 4 rohlíky
ü Mléko
ü Vajíčka
ü Strouhanka
ü Sádlo na smažení
ü Na obalení: práškový cukr s vanilko-

vým cukrem
ü Příloha: povidla

Rohlíky rozpůlíme a obalíme v trojobalu: mléko, vajíčko, strouhanka. Osma-
žíme na sádle a ihned po osmažení obalíme v cukru.

Podáváme s povidly. 

Pietní akt ve Zbraslavi
Dne 28. června 2014 jsme si v rámci Dne obce připomněli také výročí 100 

let od vypuknutí 1. světové války a vzpomenuli jsme, kromě všech ostatních 
padlých, především na zbraslavské občany a rodáky, kteří během tohoto krva-
vého konfliktu zahynuli a domů z války se již nikdy nevrátili. Datum to bylo 
více než symbolické, protože to bylo přesně 100 let od chvíle, kdy byl v Sara-
jevu (v dnešní Bosně a Hercegovině) zabit následník rakousko-uherského trůnu 
František Ferdinand d’Este, což bylo posléze hlavním spouštěčem vedoucím až 
ke světové válce.

Místní Vlastivědný spolek Zbraslav ve spolupráci se zastupitelstvem obce 
a s panem farářem připravil program, který zahrnoval mši v kostele, slavnostní 
pochod k památníku padlým, pietní akt u památníku a na závěr byl komponova-
ný program zakončen výstavou a tematickou přednáškou v KD Zbraslav. Všech 
uvedených částí programu se zúčastnili 4 členové místního Vlastivědného spolku 
v dobových uniformách (2 v rakousko-uherských stejnokrojích a 2 v ruských 
uniformách, které oblékali také českoslovenští legionáři). Před slavnostním 
průvodem a u památníku padlým se pak ke členům vlastivědného spolku přidali 
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také další slavnostní hosté, kteří byli oděni v dobových a slavnostních oblecích 
a nechyběli ani zástupci místního hasičského a mysliveckého spolku a AČR. Po 
pietním aktu, jehož součástí byl i proslov paní starostky a čtení jmen padlých ze 
Zbraslavi, následovala výstava a přednáška v KD.

Při výstavě a prezentaci byla také oficiálně představena publikace „Zbraslavští 
vojáci Velké války“, která se snaží mapovat osudy místních mužů, kteří se zú-
častnili 1. sv. války (ať už na straně Rakousko-Uherska nebo jako čs. legionáři). 
Tato publikace je nyní k dispozici na oficiálních webových stránkách obce (viz 
http://www.zbraslavubrna.cz/) a nadále platí, že se jedná o verzi otevřenou, takže 
všichni, kdo by měli zájem rozšířit publikaci jakýmkoliv způsobem (vlastními 
vzpomínkami, fotografiemi na své předky ze Zbraslavi apod.) mají možnost tak 
učinit a využít jednoho z několika kontaktů uvedených níže. Na Vlastivědný spo-
lek Zbraslav se už obrátilo několik osob, které poskytly zajímavé podklady a foto-
dokumentace, takže již nyní probíhá příprava na další – aktualizované, rozšířené 
a doplněné vydání, jehož spoluautory se může stát každý, kdo přispěje jakýmkoliv 
námětem.       

Závěrem sluší poděkovat všem, kteří pomáhali s přípravou pietního aktu a kte-
ří jakkoliv přispěli ke zdárnému provedení celé akce a také všem, kteří si našli čas 
a přišli si připomenout strastiplné osudy našich předků.    

V případě zájmu o poskytnutí informací a podkladů k novému vydání publika-
ce „Zbraslavští vojáci Velké války“ využijte prosím následujících kontaktů:

Vlastivědný spolek Zbraslav
Jaroslav Sochor – jaroslav.sochor@seznam.cz / mobil: 606 702 280
Petr Sochor – petr.sochor@yahoo.com / mobil: 603 338 460  
Zdeněk Strašák (předseda) – vlastivedny.spolek@gmail.com

Den obce  
Červen začíná být v naší obci již tradičním měsícem pro pořádání kultur-

ních akcí. V červnu 2012 oslavila naše obec 790 let od první písemné zmínky 
o Zbraslavi, v červnu 2013 byl uspořádán Benefiční koncert na podporu projektu 
výstavby sociálního zařízení pro tělocvičnu a v červnu 2014 byl uspořádán Den 
obce spojený s pietním aktem k výročí vypuknutí 1. světové války a Benefičním 
koncertem na podporu rekonstrukce Mateřské školy Zbraslav. Tímto děkujeme 
všem, kteří na tuto akci přispěli. 
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Poděkování patří také našim sponzorům, kteří podpořili opravu mateřské školy 
a to v celkové výši 54.000,- Kč. Příspěvky byly vybírány v rámci Dne obce, který 
se uskutečnil 28. 6. 2014.

DĚKUJEME i jménem našich nejmenších, kteří si díky této podpoře mohou 
užívat nové prostředí v mateřské škole.

SPONZOŘI:
Česká pojišťovna, a.s.

DIRS Brno, s.r.o. 
– výstavba sociálního zařízení k TV

SENERGOS a.s., Sítař Martin
STRA spol. s r.o., Zbraslav

ELEKTRO – Milan Nekuža, Zbýšov
Sedláček Luboš, Zbraslav

Sedláčková Bohumila, Zbraslav
LUBOSED, s.r.o. Zbraslav

Ing. Pelikán Vladimír – Pěstitelská pálenice, Zbraslav
Ing. Valová Jana, Zbraslav

MUDr. Jana Bartošková, Zbraslav
MUDr. Pokorná Hana s.r.o., Rudka

Nekuda Pavel, Zbraslav
Smutný Vladimír, Zbraslav, stolařství

OGIS – NOGA, Zastávka
Vodárenská akciová společnost, Brno

Vítězný recept II. ročníku 
soutěže „ZBRASLAVSKÝ KOLÁČ“
DĚTSKÝ OVOCNÝ KELÍMEK

Byla jednou jedna mateřská škola a děti co do ní chodily, si usmyslely, že se 
zapojí do soutěže Zbraslavský koláč. Protože péct v kuchyni opravdický koláč 
ještě nemohly, přemýšlely a hledaly, jakou laskominu by zvládly samy. A tak 
vymyslely dětský ovocný kelímek. Napřed vytiskly logo mateřské školy na ba-
revné papíry, rozstříhaly je a nalepily na průhledné kelímky. To proto, aby byly 
vidět všechny vrstvy laskominy. Smíchaly tvaroh s cukrem a zakysanou smetanou 
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a střídavě dávaly do kelímků – piškotky, sladký krém a čerstvé jahody. Nakonec 
všechno zalily jahodovým želé. Jenomže co dál? Prstem se jíst nemá a tak opět 
hledaly, až našly malé plastové lžičky, které opatrně zapíchly do naplněného ke-
límku. A bylo hotovo. 

Kelímků děti udělaly spoustu, jednak za práci náleží odměna a taky – byl 
poslední den školního roku, rozdávalo se smajlíkové vysvědčení, takže si každý 
sladkost zasloužil. A ještě plný tác nazdobených kelímků zůstal do soutěže.  

A tak bylo nebylo, věřte, nevěřte – od 1. 9. 2014 si děti v Mateřské škole Zbraslav 
rozdávají bonbóny ze stříbrného tácku pro výherce Zbraslavského koláče 2014.

Ingredience:
• měkký tvaroh
• zakysaná smetana
• smetana ke šlehání
• vanilkový cukr
• cukr dle chuti
• dětské piškoty
• jahody
• jahodové želé

Postup:
Vyšleháme tvaroh, zakysanou smetanu, vanilkový cukr a podle chuti osladíme. 

Opatrně vmícháme ušlehanou šlehačku. Do skleniček postupně vrstvíme piškoty 
a krém, nahoru dáme ovoce a nalijeme želé. 

Děti MŠ Zbraslav
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… návštěva Velké Bíteše …
Dne 6. 9. 2014 mne vyslala starostka obce do Velké Bíteše na slavnostní 

otevření nově opraveného náměstí. Program zahájilo ve 13.30 roztomilé vystou-
pení dětí z Mateřských škol. Následovalo představení významných hostů v čele 
s hejtmanem kraje Vysočina. Konferenciér popsal postup stavby a její financování 
v plánované částce 52 mil Kč. Pan starosta Ing. Milan Vlček poté vysvětlil, že se 
městu podařilo výdaje snížit na 33 mil. Kč. Potom přišel hlavní bod programu: 
Požehnání občanů a města místním farářem Mgr. Bohumilem Poláčkem a otevření 
náměstí krasojízdou historických kol. Vojtěch Polanský přestavil účastníky i jejich 
vzácná kola. Pokračoval program pro děti a všichni se těšili na Michala Davida. 
Večer hrála kapela „všichni svatí“.

Odpoledne se vydařilo za krásného počasí.
Vladimír Večeřa

Knihovna
Uplynulé měsíce přinesly naší knihovně hned dvojí obohacení.
Pořídili jsme celkem 160 nových knižních titulů, z nich nejlákavější pro dospě-

lé čtenáře jsou např. Jo Nesbo – Levhart, J. Jonasson – Analfabetka, která uměla 
počítat, K. Tučková – Žítkovské bohyně, děti pak zcela jistě zaujme mj. velice 
populární Deník malého poseroutky, Komisař Vrťapka a tajemství mahárádžova 
vejce, Kosprd a Telecí nebo Lichožrouti. A současně jsme v knihovně přivítali 
třicet nových čtenářů. 

Aktuálně tedy nabízíme 5548 titulů k vypůjčení, které využívá 89 čtenářů, 
umožňujeme výpůjčky z regionálního výměnného fondu, pro veřejnost nabízíme 
internetové připojení, on-line katalog a nejen se čtenáři komunikujeme přes Face-
book a náš email (knihovna.zbraslav@seznam.cz). 

Pro naše čtenáře a pro ostatní obyvatele Zbraslavi a okolí se nám tento rok po-
dařilo uspořádat několik nových akcí. Tři týdny v únoru patřily knižnímu bazaru. 
Zájemci měli možnost donést k prodeji, nebo si naopak zakoupit kvalitní použité 
knížky za velice příznivé ceny. V březnu a dubnu prostory knihovny navštívily 
předškolní děti z MŠ Zbraslav a žáci první, druhé a třetí třídy ZŠ Zbraslav. Setkání 
bylo zaměřeno na seznámení s knihovnou a orientaci v knihovně. Společně jsme 
si popovídali o oblíbených knížkách, větší děti předvedly, jak umí číst, a nakonec 
jsme si zasoutěžili v poznávání pohádek a písniček z pohádek. Děti samozřejmě 
dostaly prostor, aby si knížky samy prohlédly a na oplátku nám pomohly s výzdo-
bou knihovny. V dubnu již podruhé proběhla v naší knihovně Noc s Andersenem, 
které se zúčastnilo 22 dětí a 5 dospělých. Tématem našeho večera byly pohádky 
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Boženy Němcové a detektivní pátrání s Komisařem Vrťapkou. Děti prostřednic-
tvím hádanek, soutěží a výtvarné činnosti odhalily spolu s Vrťapkou hledaného 
zloděje. Večerní nocování bylo rovněž zpestřeno opékáním špekáčků a nočním 
promítáním pohádek. Fotky ze všech výše zmiňovaných akcí jsou ke shlédnutí na 
facebookových stránkách. A co pro vás připravujeme v nejbližší době? 

Od října do června bude v knihovně probíhat soutěž pro děti – Lovci perel. 
Hra Lovci perel je tu pro každého, kdo má rád dobrodružství a rád čte. Stačí, aby 
v knihovně našel knížku Perlorodku, pozorně ji přečetl, vyplnil krátký dotazník 
nebo naopak sám vytvořil otázky pro ostatní lovce a odměna v podobě krásných 
perel ho nemine. Nasbírané perly budeme vystavovat v knihovně, kde bude možné 
sledovat průběh hry a skóre jednotlivých lovců. Na konci soutěže budou vyhlášeni 
a odměněni nejlepší lovci perel a všechny děti si své perlové náhrdelníky odnesou 
domů.

Na podzim opět v knihovně plánujeme setkání s nejmladšími čtenáři – s dětmi 
z mateřské a základní školy. Pro zájemce a milovníky literatury budeme v listo-
padu opět pořádat prodej dětských knih za velmi příznivé ceny. A první tři úno-
rové pondělky příštího roku budou pro velký ohlas opět patřit knižnímu bazaru. 
A zbývá už jen doplnit nejbližší termín nového výměnného fondu, který bude 
k dispozici 27. 10. 2014.

A co je v knihovně ještě nového?
Čtenářům nabízíme „ČTENÍ ZDARMA“, což jsou přečtené časopisy, které 

nám čtenáři mohou přinést a nabídnout je našim prostřednictvím ostatním. A pokud 
vás zajímá, jaké tituly si oblíbili ostatní nebo třeba nemáte co číst, můžete využít 
nově zavedeného značení knížek štítkem „ČTENÁŘ DOPORUČUJE“. Pokud máte 
svoji oblíbenou knížku, nebo jste knížku dočetli a líbila se vám, budeme samozřej-
mě rádi, pokud nám to sdělíte a naopak knížku doporučíte ostatním zase vy.

Těšíme se na další náměty a připomínky přímo od vás buď na našich FB strán-
kách, nebo přímo v knihovně v KD každé pondělí od 15.00 do 17.30 hod.

Žáková Markéta - knihovnice

ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL A ŠKOLEK

Vítáme vás v Mateřské škole Zbraslav

Od 1. září 2014 se opět zaplnily třídy a herny dětmi. Mezi děti, které MŠ na-
vštěvovaly v minulém školním roce, přichází 19 zbraslavských dětí, pro které je 
školka novinkou. I v novém školním roce bude vzdělávání a výchova v mateřské 
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škole obohacena o návštěvy Divadla Radost, Hvězdárny a planetária, návštěvu 
ZOO, předplavecké výuky v Plavecké škole Laguna v Třebíči, navazujících 
programů „O človíčkovi a mamince Zemi“ a dalších projektů (Soutěž s panem 
Popelou, Zlepšení sociálního zařízení ve školách). V nejbližších dnech čeká děti 
program s ilustrátorem Adolfem Dudkem, na který jsme pozvali i děti z 1. a 2. 
třídy základní školy. 

Od září 2014 se rozbíhají kurzy na Univerzitě Palackého v Olomouci 
v rámci podpory Rozvoje profesních kompetencí pedagogických pracovníků 
mateřských škol v kontextu kurikulární reformy. Součástí jsou odborné semi-
náře pro pedagogy. Tři ze čtyř pedagogů se v následujících měsících zúčastní 
7 kurzů, které prověří jejich schopnosti a dovednosti. Vybrali si témata z ob-
lasti podpory polytechnického vzdělávání, která jsou v oblasti předškolního 
vzdělávání novinkou. Dalším projektem, jehož vzdělávací nabídky, didak-
tických materiálů, pomůcek a skládaček pro děti budeme využívat je projekt 
„Skládám, tvořím, myslím“ Střediska volného času Lužánky. Oba zmíněné 
projekty zaštiťuje program Polytechnické školky v rámci investic do rozvoje 
vzdělávání EU, MŠMT. 

Z jiného soudku je dlouhodobý školní projekt „Čtyři roucha přírody“. Děti 
mateřských škol se budou seznamovat s proměnami a pestrostí přírody během 
roku, zapojí se do obnovy ovocného sadu v prostoru Hádů vysázením stromů. 
Cílem projektu je posílení pozitivního vztahu dětí k přírodě. Plánů máme hodně, 
tak doufáme, že se podaří vše uskutečnit ke spokojenosti dětí, rodičů i pedagogů 
mateřské školy.  

Mgr. Ivana Crlíková

Základní škola 
v roce 2014  

Na našich inter-
netových stránkách 
(www.zszbraslav.cz) se 
aktuálně dozvídáte o tom, 
co se ve škole děje. Proto 
jsme vybrali na připome-
nutí pouze několik infor-
mací:
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Organizace školního roku 2014–2015 

zahájení školního roku 1. 9. 2014 (po)
podzimní prázdniny 27. 10. a 29. 10. 2014 (po. a st.)
vánoční prázdniny od 22. 12. 2014 (po) do 2. 1. 2015 (pá)
vydání pololetního vysvědčení 29. 1. 2015 (čt)
pololetní prázdniny 30. 1. 2015 (pá)
jarní prázdniny 23. 2. – 1. 3. 2015
velikonoční prázdniny 2. 4. 2015 (čt) a 3. 4. 2015 (pá)
vydání vysvědčení 30. 6. 2015 (út)
hlavní prázdniny od 1. 7. 2015 (st) do 31. 8. 2015 (po)
nový školní rok začne 1. 9. 2015 (út)
 
Třídní schůzky 
1. třídní schůzka 10. 11. 2014 (po) od 15:00 do 18:00
2. třídní schůzka 13. 4. 2015 (po) od 15:00 do 18:00
 
Zápis do I. třídy 21. 1. 2015 (čt)
  
Přijímací zkoušky na střední školy od 21. 4. do 30. 4. 2015

Úspěchy našich žáků

Vyhráli jsme celostátní výtvarnou soutěž Koláže o Evropě – naše koláž „Dě-
jiny Evropy“ zvítězila mezi všemi pracemi v kategorii II. stupeň základních škol 
a gymnázií!

1. místo v okresním kole Pythagoriády získal Václav Přibyl
1. místo v krajském kole recitační soutěže získala Anička Strašáková
3. místo v oblastní pěvecké soutěži „Já písnička“ v kategorii starších žáků 

získala Tereza Vojtěchová 
3. místo v regionální matematické soutěži získalo zbraslavské družstvo ve slože-

ní Václav Přibyl, Kateřina Svobodová, Soňa Kuderová a Ondřej Zlámal 
2. místo v oblastní recitační soutěži získala Anička Strašáková
Cenu poroty v oblastní recitační soutěži získal Tomáš Strašák
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Výběr z akcí

„Husovické Betlém“ – ve středu 18. 12. 2013 žáci 6., 7. a 8. třídy zhlédli v br-
něnském Divadle Radost divadelní představení „Husovické betlém“. Tato insce-
nace je originálním ztvárněním příběhu o narození Ježíška.

Naši sedmáci se v pondělí 24. února 2014 zúčastnili exkurze do integrovaného 
centra nakládání s odpady společnosti SAKO Brno, a.s.
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V úterý 18. března 2014 navštívili žáci 1., 2. a 3. třídy místní knihovnu. Ve-
doucí knihovny, paní Žáková, si pro děti připravila velice pěkný program. Děti se 
seznámily s rozdělením knih v knihovně, poznávaly pohádky podle písní a úryv-
ků, měly možnost si prohlédnout knížky podle vlastního zájmu. Všechny nás těší, 
že děti místní knihovnu navštěvují a zájemci neustále přibývají.

Velice pěknou akcí, do které se zapojila opravdu celá škola, byl Den vody, ko-
naný 21. března. Učitelé si připravili rozličné aktivity – pokusy s vodou (Kroutil), 
počítala se spotřeba vody (Kolegarová), mluvilo se o vodném a stočném a o šetře-
ní vody (Schlosserová), skládali jsme básničky, hledali přísloví, pranostiky o vodě 
(Palová, Strašáková), vysvětlovali jsme proces čištění vody a výroby pitné vody 
(Jelínková), učili se o vodě na Zemi (Šrámek). V každém předmětu to bylo jinak 
zajímavé. Žáci 1. stupně kreslili, malovali, luštili křížovky, skládali rýmy aj. Vše 
jsme potom prezentovali na chodbách školy. Také jsme společně soutěžili, která 
třída bude mít na sobě nejvíce modrého oblečení. Na závěr jsme se venku za ško-
lou všichni vyfotografovali. Vytvořili jsme velkou modrou kapku a tím úspěšně 
završili Den vody. 

Od 28. března pravidelně navštěvoval devátou třídu rodilý mluvčí anglického 
jazyka. Pro letošní rok jsme se přihlásili do projektu, který by měl zajistit rodilé 
mluvčí i do dalších tříd. Projekt jako celek byl o prázdninách schválen, teď už jen 
s napětím čekáme, zda vyberou naši školu. Pro získání lepších jazykových znalostí 
se někteří žáci zúčastnili týdenního zájezdu do Anglie a Francie.

Naši sedmáci se 30. dubna vypravili do Brna na interaktivní výstavu, na které 
měli zjistit, co všechno v současnosti obnáší povolání archeologa. Výstava „Ar-
cheologie“ byla součástí cyklu „Krok za krokem vědou“, který vytvořila Masary-
kova univerzita v Brně proto, aby žákům přiblížila práci současných vědců.

V dubnu začal také plavecký výcvik žáků 2.–4. třídy v plavecké škole Rybka 
Brno.

Úspěch měl tradiční Den matek, konaný 7. května.

Dne 16. 5. 2014 zorganizovali instruktoři Salamandr na naší škole Den Evropy.

Žáci se aktivně připojili k prezentaci obce při soutěži Vesnice roku 2014.
Pochvalu zaslouží již tradiční aktivita 4. a 5. třídy – jednoroční adopce zvířátek 

v ZOO Brno, letos rosnice siné a páva korunkatého. Děti přispěly finanční částkou 
a paní učitelky Čermákovy vše zastřešily a vysvětlily význam zoologických za-
hrad a také smysluplnost dárcovství.
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Dále se uskutečnilo mnoho dalších jednorázových akcí, které přispěly k upev-
nění kamarádských vztahů mezi žáky různých tříd. Úspěch má projekt „Deváťáci 
čtou prvňáčkům a naopak“. Žáci 6. třídy zahájili ve 2. třídě projekt Kapka preven-
ce, Eva Belová, žákyně 6. třídy, zahájila sbírku víček na pomoc postižené Míše.

K rozvoji zdravého životního stylu přispěly i pohybové aktivity např. cvičení 
v přírodě, cyklistické výlety, turistické vycházky, plavecký kurz, školní výlety.

Na 1. stupni se uskutečnily ve spolupráci s Policií ČR akce zaměřené na do-
pravní výchovu a osobní bezpečí. Ve volném čase mohli žáci navštěvovat různé 
kroužky, které pro naši školu organizuje ZUBR, ZŠ a SVČ Rosice.

Spolupracovali jsme s různými odbornými institucemi a využívali jejich pre-
ventivních programů a projektů. Velmi dobrá byla spolupráce s Policií ČR, Peda-
gogicko-psychologickou poradnou Brno, Agenturou JL Brno v divadle B. Polív-
ky, Ekocentrem Brno, Veronikou Perničkovou (program Dental Alarm), s panem 
Pelánem (beseda o II. světové válce), s paní Škopovou (beseda Naše nejvzácnější 
tekutina), se SVČ Rosice (dopravní výchova)

Na konci loňského školního roku jsme se zúčastnili testování žáků 4. a 8. tříd 
Českou školní inspekcí. Výsledky (samozřejmě bez jmen žáků – pouze za celé 
třídy) jsou na našem webu v záložce Aktuality. Ve všech oblastech testování jsme 
skončili nad průměrem ostatních škol.

Dne 1. září jsme přivítali 26 nových prvňáčků. Celkový počet žáků školy tak 
proti loňskému roku vzrostl o devatenáct žáků na 172.

Velmi důležitou akcí z hlediska dalšího fungování a rozvoje školy bylo zaháje-
ní budování nového sociálního zázemí tělocvičny, včetně šaten a sprch. Dílo, které 
výrazně přispěje ke zlepšení hygienických podmínek ve škole, bude dokončeno 
v září 2014.

Z činnosti školní družiny:

Září         Vyhlášení celoroční soutěže ŠD „Sbírání smajlíků“
Říjen Drakiáda
Listopad, Prosinec Školní kolo deskové hry „Superfarmář“
Leden Zimní olympijské hry ŠD (netradiční zimní sporty)
Únor Stavění  sněhuláků 
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Březen Kniha je náš kamarád 
 (čteme a malujeme pohádkové postavičky)
Duben „Kdo si hraje nezlobí“ (soutěž ve stavění ze stavebnic)
Květen Skládáme puzzle
Červen Soutěžní odpoledne ŠD 
 (závody v netradičních disciplínách)
 „Skáčeme gumu ve dvojicích“
 Hledání pokladu (výprava do lesa a plnění úkolů) 
 Ukončení celoroční soutěže „Sbírání smajlíků“

SDH ZBRASLAV
Mariášový turnaj 2014

Již po šesté jsme se opět setkali u Mariášových stolů. Přijelo si zahrát 101 
hráčů a čtyři hráčky, z nichž jsou někteří již naši dobří kamarádi. Motivací pro 
zúčastněné byla jako hlavní cena půlka prasete. Nejstarším účastníkem akce byl 
hráč z Dolních Louček, který v letošním roce oslaví 85. narozeniny. Soutěž byla 
ve volné chvíli zpestřena tanečním vystoupením místních děvčat, jejichž výkon 
byl oceněn potleskem.  Ráda bych tímto poděkovala všem hasičům, kteří se ak-
tivně zapojili do pořádání této akce, jmenovitě bych zmínila manžele Svobodovi 
a Rosťu Raušla.

Nejlepší z účastníků:
1. místo Karel Doležal z Třebíče
2. místo Václav Hrůza z Třebíče
3. místo Jaroslav Skoček z Drnovic

Všem velké díky a na viděnou na dalším ročníku, který se uskuteční 31. ledna 
2015 opět ve Zbraslavi. 

Hana Kupská 
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Jednotka SDH 
V roce 2014 byla jednotka SDH Zbraslav povolána Krajským operačním 
střediskem (KOPIS) k těmto zásahům:
1) 22. 2. 2014 – Požár lesního porostu – Zbraslav – u mlýna
 Po příjezdu na místo zásahu průzkumem zjištěno že se jedná o nenahlášené 

pálení klestí, majitel poučen o nutnosti nahlásit pálení předem na KOPIS !!!

2) 4. 3. 2014 – Požár nízké budovy – Zálesná Zhoř
 Po příjezdu na místo zásahu, průzkumem zjištěno že se jedná o planý po-

plach.

3) 1. 4. 2014 – Požár dopravního prostředku – Zbraslav – ul. Zemědělská
 Po příjezdu na místo zásahu průzkumem zjištěno, že se jedná o požár vraku 

osobního automobilu. Nasazen 1 VTP, spotřeba vody 2000 litrů.

4) 19. 4. 2014 – Pomoc při hledání pohřešované osoby – Rapotice (kraj Vysočina)
 Jednalo se o pomoc IZS při pátrání po pohřešované osobě. Prostor pátrání v le-

sích okolo věznice Rapotice + les směr Lesní Jakubov a Příbram. Po setmění 
na pokyn velitele zásahu návrat na základnu.

5) 20. 4. 2014 – Pomoc při hledání pohřešované osoby – Rapotice (kraj Vysočina)
 Po domluvě s KOPIS, opět  pomoc IZS při pátrání po pohřešované osobě. 
 Po nálezu pohřešované osoby na pokyn velitele zásahu návrat na základnu.

6) 31. 7. 2014 – Technická pomoc, odstranění spadlého stromu – Zastávka 
u Brna 

 Po příjezdu na místo zásahu zjištěno že se jedná o spadený strom na vozovku.
Spolupráce s HZS Rosice při jeho odstranění.

7) 3. 8. 2014 – Technická pomoc, čerpání vody – Zastávka u Brna
Technická pomoc po prudké bouři při čerpání vody z obecní knihovny.

TJ Lyžování Zbraslav areál U Mlýna
Tělovýchovná jednota Lyžování Zbraslav zahajuje od listopadu 2014 do břez-

na 2015 již svoji 30 zimní sezonu a věří, že se sněhem.

Provoz vleku:
pátek 15.00 – 19.00 h   
sobota, neděle 09.00 – 19.00 h
Přesnější informace naleznete na webu www.lyzovani-zbraslav.cz

Za výbor TJ Nováček Milan
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Oprava ulice Jiráskova

Oprava ulice Nová
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Plán akcí pro rok 2014 a pro rok 2015
V přehledu jsou uvedeny pouze akce, které jsou k datu vydání Heraltu 

naplánované, změny sledujte na stránkách obce: 
www.zbraslavubrna.cz

Na co se můžete těšit:

2014
27. 9. Otevření sociálního zařízení u tělocvičny ZŠ 

Zbraslav
10. 10.–11.10. Volby do zastupitelstva obce
18. 10.–19.10. Medový víkend
26. 10. Setkání dechových hudeb
22. 11. Kateřinská zábava, hraje skupina Nonstop
28. 11. Zahájení prodejní výstavy ručních prací
29. 11. Rozsvěcení vánočního stromu
14. 12. Vánoční koncert Petra Bendeho
31. 12. Silvestrovský fotbálek

2015
17. 1. 37. Hasičský ples
18. 1. Dětský karneval
31. 1.  Mariášový turnaj
 7. 2. Sportovní ples
14. 2. Ostatky

Zpravodaj Heralt č. 2/2014
Informační občasník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky 
a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Gloria Rosice



26 HERALT 27HERALT



28 HERALT 29HERALT


